

Quận 8, ngày 10 tháng 10 năm 2023

Số: 31 /KHPH-GDĐT-TTVHTT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức chương trình Phổ cập bơi năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 3038/KH-SVHTT ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức ngày Olympic trẻ em và Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn Quận 8 năm 2022.

Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 phối hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phổ cập bơi năm học 2023-2024 với nội dung sau:

I. Mục đích – Ý nghĩa:

1. Mục đích:

- Hưởng ứng chương trình “Phổ cập bơi” của Ủy ban Olympic Việt Nam và Hiệp hội Thể thao Dưới nước Việt Nam;

- Hưởng ứng chương trình “Phòng chống đuối nước” cho trẻ em của Ủy ban TDTT Việt Nam;

- Thực hiện chương trình ký kết Liên tịch giữa Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM với Liên đoàn Thể thao Dưới nước TPHCM vào tháng 5 năm 2010 với sự tham dự của các trường THCS và Tiểu học trên địa bàn thành phố. Qua chương trình thống kê được các em học sinh biết bơi và cấp giấy chứng nhận bơi phổ thông cho các em, ngoài ra động viên các em chưa biết bơi tham gia chương trình phổ cập bơi.

2. Ý nghĩa:

- Đuối nước luôn là nguy cơ tiềm ẩn, khó lường đối với tất cả mọi người, đặc biệt là trẻ em. Hơn nữa, trẻ em vẫn chưa ý thức đảm bảo sự an toàn cho mình, các em thường rủ nhau đi tắm sông, hồ... Do chưa biết bơi, không có người lớn bên cạnh, nên nguy cơ đuối nước luôn rình rập các em.

- Đa số học sinh trên địa bàn Quận 8 đang sinh sống ở vùng ven sông nước, các em lứa tuổi nhỏ hầu như không biết bơi. Vì vậy việc phổ cập bơi cho các em học sinh trên địa bàn là rất cần thiết. Qua đó, nhằm hạn chế những tai nạn đáng tiếc xảy ra tại địa phương vì không biết bơi.

- Phổ cập bơi và kỹ thuật cứu đuối là chương trình lớn do Liên đoàn Thể thao Dưới nước TPHCM khởi xướng và được tổ chức dài hạn, nhằm hưởng ứng Chương trình phòng chống đuối nước của Ủy ban TDTT Việt Nam, Ủy ban Olympic Việt Nam nói chung và Chương trình phổ cập bơi của Hiệp hội Thể thao Dưới nước Việt Nam nói riêng.

II. Nội dung thực hiện:

Phát động phong trào tập luyện, phổ cập bơi dành cho các em học sinh thanh, thiếu niên chưa biết bơi trên địa bàn Quận 8 cấp Tiểu học, THCS cùng tham gia chương trình.

1. Đối tượng tham dự:

- Cấp Tiểu học: khối 3, khối 4, khối 5.
- Cấp Trung học cơ sở: khối 6, khối 7, khối 8, khối 9.

2. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 02 tháng 10 năm 2023 đến ngày 10 tháng 10 năm 2023: xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các đơn vị trường học.

- Từ ngày 10 tháng 10 năm 2023: các trường học lập danh sách giáo viên và các em đăng ký bơi phổ cập (ghi rõ họ và tên, năm sinh), Ban Giám hiệu nhà trường gửi về Trung tâm VH TT Quận 8.

- Ông Nguyễn Tuấn Khanh – Chủ nhiệm Hồ bơi Trung tâm VH TT, số 302 Phạm Hùng, Phường 5, Quận 8. Số điện thoại: 0908173771.

- Thời lượng phổ cập bơi: 12 tiết/6 buổi/khóa học.

3. Thời gian - địa điểm:

3.1 Thời gian:

+ Buổi sáng:

. Ca 1: Từ 7 giờ 00 đến 9 giờ 00,

. Ca 2: Từ 9 giờ 00 đến 11 giờ 00.

+ Buổi chiều:

. Ca 3: Từ 13 giờ 30 đến 15 giờ 30,

. Ca 4: Từ 15 giờ 30 đến 17 giờ 30.

- Số lượng học viên: tối đa 25 học viên/lớp (đối với cấp Tiểu học) và 30 học viên/lớp (đối với Trung học cơ sở).

- Tùy vào tình hình thực tế của từng đơn vị, Ban Chủ nhiệm sẽ sắp xếp lịch giảng dạy cụ thể.

- Số lượng học viên không quá 120 học viên/khung giờ (tối đa 4 lớp học/khung giờ).
 - Nội dung: 01 kiểu bơi ếch hoặc 01 kiểu bơi trườn sấp cơ bản.
- 3.2 Địa điểm: Hồ bơi TT VH TT, số 302 Phạm Hùng, Phường 5, Quận 8.

4. Kinh phí:

- Học phí: 180.000 đồng/học sinh/12 tiết học (không bao gồm tiền xe di chuyển).
- Mỗi lớp được phụ trách bởi 01 Huấn luyện viên dạy bơi thuộc Trung tâm VH TT Quận 8 và giáo viên phụ trách của trường học.
- Chi phí thực hiện trích lại nhà trường: 10%.

5. Điều kiện đảm bảo:

Để chương trình phổ cập bơi năm học 2023-2024 được thành công và đạt kết quả cao, Trung tâm Văn hóa Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức đảm bảo thực hiện các điều kiện sau :

- Ban Giám hiệu trường học trên địa bàn Quận 8 hỗ trợ thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức: Thông qua báo chí, loa phát thanh phát trên hệ thống đoàn đội các buổi sinh hoạt chào cờ, trên lớp học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 vận động các giáo viên tham gia phải trang bị quần áo bơi, kính bơi để HLV dễ dàng huấn luyện.

- Kinh phí tổ chức chương trình “Phổ cập bơi” do nhà trường Quận 8 chịu trách nhiệm.

III. Thành lập Ban tổ chức:

- Để công tác triển khai, tổ chức chương trình phổ cập bơi và lớp bồi dưỡng chuyên môn, kỹ thuật cứu đuối năm 2023 - 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm VH TT Quận 8 sẽ thành lập Ban Tổ chức với thành phần như sau:

+ Đồng Trưởng Ban:

1. Ông Dương Văn Dân - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;
2. Bà Nguyễn Trần Thục Đoan - Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao.

+ Phó ban:

3. Ông Nguyễn Quốc Hưng - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;
4. Nguyễn Hồng Qui - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao.

+ Thành viên:

5. Ông Nguyễn Văn Vinh - Trưởng phòng Nghiệp vụ Thể dục thể thao;
6. Ông Nguyễn Tuấn Khanh - Chủ nhiệm hồ bơi;
7. Ông Nguyễn Hoàng Hải - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
8. Ông Thạch Trung Tuấn - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 8:

- Xây dựng Kế hoạch phát hành và triển khai Kế hoạch chương trình đến Ban Giám hiệu Trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.
- Thống kê số lượng, xếp lịch phổ cập bơi, cấp giấy chứng nhận.
- Cử cán bộ nghiệp vụ chuyên môn giảng dạy theo sát để đảm bảo tính an toàn tuyệt đối trong suốt thời gian chương trình diễn ra.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:


- Triển khai chương trình “Phổ cập bơi” đến các trường trên địa bàn Quận 8.
- Chỉ đạo các đơn vị trường học đăng ký, tham gia đúng thời gian theo nội dung của Kế hoạch.

3. Các đơn vị trường học:

- Tuyên truyền vận động sâu rộng chương trình phổ cập bơi, bồi dưỡng kỹ thuật cứu đuối cho giáo viên, các quý phụ huynh có con em trong độ tuổi qui định chưa biết bơi.

- Lập danh sách giáo viên và học sinh ghi rõ họ tên, năm sinh, lớp, trường có chữ ký và đóng dấu của Ban Giám hiệu nhà trường gửi về Trung tâm VH TT Quận 8.

- Ban Giám hiệu trường phụ trách xe di chuyển trong suốt quá trình học, phân công cán bộ chuyên trách hướng dẫn đưa đón các em an toàn đến địa điểm tập luyện theo lịch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung Tâm VH TT Quận 8.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp của Trung tâm Văn hóa Thể thao Quận 8 với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình phổ cập bơi trong năm học 2023 – 2024. Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Quận 8 triển khai tổ chức, thực hiện./. 

**TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Trần Thục Đoan

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Đương Văn Dân

Nơi nhận:

- Sở VH-TT TP.HCM;
- Sở GD & ĐT TP.HCM;
- Ban Tuyên giáo QUQ8;
- VP Quận ủy Q8;
- Đ/c Nguyễn Thanh Sang - PCT UBND Q8;
- Phòng GD & ĐT Q8;
- TTVH TT Quận 8;
- Trường học địa bàn Quận 8;
- Lưu VT.